
출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2023.04.13

제    목 : [예산] 2023년 추경1회 예산 확정

2023년 추경1회 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 349,917 268,236 30.581,681

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 37,081 14.952,131

기본적 교육활동 13,267 14.952,182

선택적 교육활동 7,852 6.522,572

인적자원 운용 2,500 3.813,190

학교 일반운영 12,200 33.5117,061

학교 재무활동 0 0.31,046

학생복지/교육격차 해소 8,781 26.291,735

합계 81,681 349,917

기타수입 전년도이월금 5,564 1.65,564

이전수입 기타이전수입 4,342 5.820,342

이전수입 지방교육행정기관이전수입 71,775 88.5309,611

자체수입 학부모부담수입 0 4.114,400

합계 81,681 349,917



출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2023.04.13

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실 박동훈

교직원역량강

화
11,540 8,240 3,300 0 0 0

교직원대체인

건비
1,650 2,450 -800 0 0 0

[국고]학생및교직원

보건안전관리
3,438 2,488 950 950 0 950

학교환경위생

관리
7,410 7,410 0 0 0 0

학생복지운영 14,334 6,503 7,831 7,831 0 7,831

교과활동지원 13,395 6,095 7,300 7,300 0 7,300

과학 교과활동 1,900 1,900 0 0 0 0

체육 교과활동 1,200 1,200 0 0 0 0

예술 교과활동 1,000 1,000 0 0 0 0

외국어 교과활

동
100 100 0 0 0 0

유치원 교과활

동
18,267 16,700 1,567 1,500 0 1,500

자율활동 3,640 3,640 0 0 0 0

현장체험학습

활동
12,680 8,280 4,400 1,400 0 1,400

돌봄교실운영 8,886 3,320 5,566 8,566 3,000 5,566

유치원방과후

과정운영
7,146 4,860 2,286 2,286 0 2,286

독서활동운영 6,540 6,540 0 0 0 0

교무학사운영 4,554 4,510 44 0 0 0

연구학교운영 16,553 0 16,553 16,553 0 16,553

정보화실운영 30,424 9,940 20,484 20,484 0 20,484



출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2023.04.13

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실

박동훈

학생생활상담

지도
500 500 0 0 0 0

학교폭력예방 100 100 0 0 0 0

학교시설장비

유지
59,797 50,974 8,823 12,247 0 12,247

학교운영위원

회운영
900 900 0 0 0 0

부서기본운영 40,450 36,930 3,520 0 0 0

예비비 1,046 1,046 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 208,246 202,682 5,564

이창미 학교급식운영 66,553 66,553 0 62,554 62,554 0

병설유치원기

본운영
15,914 16,057 -143 0 0 0

소계 349,917 268,236 81,681 349,917 268,236 81,681

합계 349,917 268,236 81,681 349,917 268,236 81,681



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 329,953 253,836 76,117

1.지방교육행정기관이전수입 309,611 237,836 71,775

1.교육비특별회계전입금수입 309,611 237,836 71,775

1.교육비특별회계전입금 309,611 237,836 71,775

1.학교운영비전입금 202,682 202,682 0

2.목적사업비전입금 106,929 35,154 71,775
(성립전_1추)2023학년도 통학버스 운영비  : 

6,831,000원 * 1교 =
6,831,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영(지자체) : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)23년 유치원 상반기 방과후과정 

담당 인건비(목적) : 1,536,000원 * 1교 =
1,536,000

(성립전_1추)흡연예방교육비(목적,국고) : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)부안환경생태교육활동비(목적) : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)유치원방과후과정(목적) : 

750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)교육과정지원(목적) : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)어울림학교운영비(목적) : 

16,553,000원 * 1교 =
16,553,000

(성립전_1추)마실학교 교육과정운영(목적) : 

3,800,000원 * 1교 =
3,800,000

(성립전_1추)교육복지운영비 : 1,000,000원 * 

1교 =
1,000,000

(성립전_1추)두드림학교운영(목적) : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입(목적) : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_1추)현장체험학습 지원금(목적) : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)초등돌봄교실간식비(목적) : 

4,066,000원 * 1교 =
4,066,000

(성립전_1추)전자태그 기반 물품 관리사업(목

적) : 7,905,000원 * 1교 =
7,905,000

(성립전_1추)탄소중립실천학급(목적) : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)무선AP추가 구축 : 7,984,000원 *

 1교 =
7,984,000

(성립전_1추)AI선도학교 운영비 : 12,500,000

원 * 1교 =
12,500,000

2.기타이전수입 20,342 16,000 4,342

1.학교회계간이전수입 16,000 16,000 0

1.다른학교회계전입금 16,000 16,000 0

1.다른학교회계전입금 16,000 16,000 0

2.기타공공이전수입 4,342 0 4,342
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 4,342 0 4,342

1.기타공공지원금 4,342 0 4,342
(성립전_1추)힌남노태풍을로 피해 보상 : 

4,341,700원*1교=
4,342,000

2.자체수입 14,400 14,400 0

1.학부모부담수입 14,400 14,400 0

1.수익자부담수입 14,400 14,400 0

1.급식비 14,400 14,400 0

1.급식비 14,400 14,400 0

3.기타수입 5,564 0 5,564

1.전년도이월금 5,564 0 5,564

1.순세계잉여금 5,564 0 5,564

1.순세계잉여금 5,564 0 5,564

1.순세계잉여금 5,564 0 5,564 2022년 초등등학교 잉여금 : 4,962,930원*1교= 4,963,000

2022년 유치원 잉여금 : 600,280원*1교= 601,000

세입합계 349,917 268,236 81,681
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,190 10,690 2,500

1.기타 교직원보수 1,650 2,450 -800

1.교직원대체인건비 1,650 2,450 -800

1.[초]교육공무직원인건비 1,650 2,450 -800

1.공무직인건비 1,000 1,800 -800 초과근무수당 : -800,000원*1교= -800,000

2.기간제근로자인건비 650 650 0

2.교직원 복지 및 역량강화 11,540 8,240 3,300

1.교직원역량강화 11,540 8,240 3,300

1.[초]직무연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.[초]전문적학습공동체운영 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0

3.[초]교직원복지 9,300 6,000 3,300

1.비품구입비 9,300 6,000 3,300 체력단련실 기구 구입 : 3,300,000원*1교= 3,300,000

2.학생복지/교육격차 해소 91,735 82,954 8,781

1.급식 관리 66,553 66,553 0

1.학교급식운영 66,553 66,553 0

1.[초]급식재료구입비 57,000 57,000 0

1.급식용식재료비 57,000 57,000 0

2.[초]급식운영비 7,103 7,103 0

1.일반수용비 3,503 3,503 0

2.연료비 3,600 3,600 0

3.[초](목적사업비)학교급식운반차량관리2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0

2.보건관리 10,848 9,898 950

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,438 2,488 950

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학생건강검사 388 388 0

1.학생복지비 388 388 0

3.[초]보건실운영 2,450 2,000 450

1.일반수용비 450 0 450
(성립전_1추)보건실 비품(물품)구입(목적

사업비) : 450,000원*1교=
450,000

2.운영수당 500 500 0

3.학생복지비 1,500 1,500 0

4.[국고][초]흡연예방교육 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방교육 공연비(목적) :

 450,000원*1회=
450,000

(성립전_1추)흡연예방 물품 구입(목적) : 

10,000원*5회=
50,000

2.학교환경위생관리 7,410 7,410 0

1.[초]먹는물관리 3,510 3,510 0

1.일반수용비 3,510 3,510 0

2.[초]공기질측정 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

3.[초]감염병 예방 관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0 코로나 운영물품 : -800,000원*1교= -800,000

코로나 정기소독 : 800,000원*1교= 800,000

3.학생복지 14,334 6,503 7,831

1.학생복지운영 14,334 6,503 7,831

1.[초]통학차량(임차)운영 6,831 0 6,831

1.일반수용비 6,831 0 6,831
(성립전_1추)통학차량주유비 : 3,000,000

원*1교=
3,000,000

(성립전_1추)통학차량수리비 : 3,831,000

원*1교=
3,831,000

2.[초]교과서및지도서구입 6,503 6,503 0

1.교육운영비 6,503 6,503 0

3.[초]교육복지 1,000 0 1,000

1.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)학생상담강사운영비 : 50,000

원*2명*2회=
200,000

2.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)학생복지지원 : 50,000원*2명

*4회=
400,000

(성립전_1추)사제동행프로그램 : 100,000

원*4학급=
400,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 52,182 38,915 13,267

1.교과 활동 35,862 26,995 8,867

1.교과활동지원 13,395 6,095 7,300

1.[초]학습준비물구입 920 920 0

1.교육운영비 120 120 0

2.학습준비물 800 800 0

2.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

3.[초]교육과정워크숍 1,175 1,175 0

1.교육운영비 600 600 0

2.일반업무추진비 575 575 0

4.[초]기후변화 교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초](목적사업)마실교육과정 3,800 0 3,800

1.교육운영비 3,800 0 3,800
(성립전_1추)1학년 마실교육과정 : 10,000

원*10회*5차=
500,000

(성립전_1추)2학년 마실교육과정 : 14,000

원*10회*5차=
700,000

(성립전_1추)3학년 마실교육과정 : 14,000

원*10회*5차=
700,000

(성립전_1추)4학년 마실교유과정 : 10,000

원*10회*5차=
500,000

(성립전_1추)5학년 마실교육과정 : 14,000

원*10회*5차=
700,000

(성립전_1추)6학년 마실교유과정 : 14,000

원*10회*5차=
700,000

6.[초]교사협의회비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[초]두드림학교운영(목적사업) 1,500 0 1,500

1.운영수당 960 0 960
(성립전_1추)강사운영수당(목적) : 30,000

원*1명*32회=
960,000

2.교육운영비 540 0 540
(성립전_1추)교재및활동자료구입(목적) : 

30,000원*8종*2회=
480,000

(성립전_1추)간식구입(목적) : 3,000원*5

종*4회=
60,000

8.[초]탄소중립실천학급(목적사업) 2,000 0 2,000

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)강사운영수당(목적) : 

300,000원*1회=
300,000
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2.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)학습자료구입(목적) : 

120,000원*10종=
1,200,000

(성립전_1추)체험비(목적) : 250,000원*2

회=
500,000

2.과학 교과활동 1,900 1,900 0

1.[초]교과운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.비품구입비 300 300 0

3.체육 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]도서벽지 스포츠클럽 활동 지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

5.외국어 교과활동 100 100 0

1.[초]교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

6.유치원 교과활동 18,267 16,700 1,567

1.[유]교과운영 4,200 2,700 1,500

1.교육운영비 2,000 1,550 450
(성립전_1추)간식비(목적사업) : 150,000

원*3개월=
450,000

2.학습준비물 1,050 0 1,050
(성립전_1추)학습준비물구입(목적사업) : 

350,000원*3회=
1,050,000

3.도서구입비 1,150 1,150 0

2.[유]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.[유]보결수업관리 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

4.[유]입학식 및 졸업식 2,067 2,000 67

1.교육운영비 2,067 2,000 67
행사용품 및 졸업앨범 구입 : 67,000원*1

교=
67,000
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5.[유]연수경비 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

6.[유]학부모교육 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

7.[유]현장학습 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

8.[유]자율선택과제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

9.[유]자원봉사자인건비 4,600 4,600 0

1.기간제근로자인건비 4,600 4,600 0

2.창의적 체험활동 16,320 11,920 4,400

1.자율활동 3,640 3,640 0

1.[초]학생회활동지원 1,640 1,640 0

1.교육운영비 1,640 1,640 0

2.[초]학예회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 12,680 8,280 4,400

1.[초]현장학습 11,680 8,280 3,400

1.교육운영비 11,680 8,280 3,400 차량임차 및 교통비 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

(성립전_1추)체험학습 지원금(목적) : 

400,000원*1교=
400,000

2.[초](목적사업비)부안생태체험 활동 운영비1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)운영비(목적사업) : 80,000원

*6학급=
480,000

(성립전_1추)물품구입비(목적사업) : 

52,000원*10종=
520,000

4.선택적 교육활동 22,572 14,720 7,852

1.방과후학교 운영 16,032 8,180 7,852

1.돌봄교실운영 8,886 3,320 5,566
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1.[초]돌봄교실운영 8,886 3,320 5,566

1.교육운영비 8,886 3,320 5,566
(성립전_1추)돌봄교실운영물품(지자체) : 

16,000원*30종=
480,000

(성립전_1추)프로그램운영물품(지자체) : 

30,000원*17명*2회=
1,020,000

(성립전_1추)1학기 초등돌봄교실 간식비

(목적) : 2,000원*19명*107일=
4,066,000

2.유치원방과후과정운영 7,146 4,860 2,286

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,716 4,180 1,536

1.교육운영비 5,716 4,180 1,536
(성립전_1추)강사운영수당(목적사업비) : 

24,000원*4시간*16일 =
1,536,000

2.[유]방과후과정운영 1,430 680 750

1.교육운영비 1,430 680 750
(성립전_1추)간식비(목적사업비) : 

250,000원*3개월=
750,000

2.독서활동 6,540 6,540 0

1.독서활동운영 6,540 6,540 0

1.[초]도서구입 5,060 5,060 0

1.도서구입비 5,060 5,060 0

2.[초]도서관운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.[초]책꾸러미 지원사업 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

5.교육활동 지원 52,131 15,050 37,081

1.교무업무 운영 4,554 4,510 44

1.교무학사운영 4,554 4,510 44

1.[초]교무학사운영 1,130 1,130 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 930 930 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,344 1,300 44

1.교육운영비 1,344 1,300 44 입학식 행사용품 구입 : 44,000원*1교= 44,000

3.[초]환경정리 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

4.[초]학부모교육 1,000 1,000 0
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1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 800 800 0

2.생활지도운영 600 600 0

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]위(Wee)클래스 운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 100 100 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.연구학교 운영 16,553 0 16,553

1.연구학교운영 16,553 0 16,553

1.[초]어울림학교운영 16,553 0 16,553

1.일반수용비 800 0 800 (성립전_1추)학부모연수 : 200,000원*2회= 400,000

(성립전_1추)교원연수 : 400,000원*1회= 400,000

2.교육운영비 13,253 0 13,253
(성립전_1추)학년 교육과정 운영비 : 

250,000원*6학급=
1,500,000

(성립전_1추)학년 교육앨범제작비 : 

40,000원*20명=
800,000

(성립전_1추)계절체험학습운영비 : 

1,300,000원*4회=
5,200,000

(성립전_1추)졸업축하공연 : 200,000원*1

회=
200,000

(성립전_1추)텃밭가꾸기 : 50,000원*2회= 100,000

(성립전_1추)학생동아리운영 : 50,000원

*50회=
2,500,000

(성립전_1추)과학행사 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_1추)위도가족한마음축제 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전_1추)지역연계프로그램 지원 : 

251,000원*3회=
753,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)어울림학교 운영 협의회 : 

500,000원*1회=
500,000

4.시설비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)계단 러버 타일시공 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

4.학습지원실 운영 30,424 9,940 20,484

1.정보화실운영 30,424 9,940 20,484

1.[초]학교정보화지원 17,924 9,940 7,984

박동훈 2023년 07월 06일 20시 15분 55초 12 전라북도교육청 위도초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,840 4,840 1,000
(성립전_1추)케이블구축비(목적) : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.비품구입비 9,584 2,600 6,984
(성립전_1추)무선AP구입비 : 1,746,000원

*4대=
6,984,000

2.[초]AI선도학교 12,500 0 12,500

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)홍보활동비(목적) : 125,000

원*2회=
250,000

(성립전_1추)체험활동운영(목적) : 

1,250,000원*2회=
2,500,000

(성립전_1추)AI교구구입(목적) : 750,000

원*3회=
2,250,000

2.목적사업업무추진비 1,250 0 1,250
(성립전_1추)운영협의회비(목적) : 

625,000원*2회=
1,250,000

3.비품구입비 6,250 0 6,250
(성립전_1추)기자재구입_노트북,테그크탑

컴퓨터(목적) : 1,250,000원*5대 =
6,250,000

6.학교 일반운영 117,061 104,861 12,200

1.학교기관 운영 56,364 52,987 3,377

1.부서기본운영 40,450 36,930 3,520

1.[초]교장실운영 11,090 11,090 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.여비 3,000 3,000 0

3.일반업무추진비 3,690 3,690 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 14,560 12,040 2,520

1.일반수용비 5,580 6,280 -700
사무용기기유지보수(프린터 토너 등 구입)

 : -700,000원*1교=
-700,000

2.기타공공요금 140 140 0

3.여비 4,600 4,000 600 관내외출장여비 : 600,000원*1교= 600,000

4.일반업무추진비 1,620 1,620 0

5.비품구입비 2,620 0 2,620 업무용 의자구입 : 202,000원*10개= 2,020,000

냉장고구입 : 600,000원*1대= 600,000

3.[초]교무부운영 14,800 13,800 1,000

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.여비 9,800 8,800 1,000 관내외출장여비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

2.병설유치원기본운영 15,914 16,057 -143
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1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,007 5,150 -143

1.일반수용비 500 500 0

2.전기요금 2,907 2,400 507 전기요금 : 506,210원*1교= 507,000

3.기타공공요금 1,600 2,250 -650 인터넷통신비 : -650,000원*1교= -650,000

2.[유]유치원 시설장비유지 6,727 6,727 0

1.일반수용비 6,727 6,727 0

3.[유]유치원운영 1,250 1,250 0

1.일반수용비 250 250 0

2.여비 1,000 1,000 0

4.[유]행사다과구입 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

5.[유]감염병 예방 관리 730 730 0

1.일반수용비 730 730 0

6.[유]교육환경시설개선 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.시설 장비 유지 59,797 50,974 8,823

1.학교시설장비유지 59,797 50,974 8,823

1.[초]공공요금및제세공과금 24,633 25,133 -500

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.전기요금 10,500 11,000 -500 전기요금 : -500,000원*1교= -500,000

3.상하수도료 4,400 4,400 0

4.기타공공요금 6,733 6,733 0

2.[초]시설관리용역 6,196 8,480 -2,284

1.일반수용비 6,196 8,480 -2,284
소방시설종합정밀점검위탁용역비 : 

-284,000원*1교=
-284,000

에어컨청소용역비 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

3.[초]시설일반관리 23,507 11,900 11,607

1.기간제근로자인건비 960 1,600 -640 일용인부임금 : -640,000원*1교= -640,000

2.일반수용비 17,005 9,100 7,905
(성립전_1추)전자태그물품관리(목적사업)

 : 7,905,000원*1교=
7,905,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.시설비 4,342 0 4,342
(성립전_1추)2022년 태풍 흰남노 훼손 지

붕 수선(안전공제회) : 4,342,000 *1교 =
4,342,000

4.[초]화장실관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

5.[초]체육관관리 640 640 0

1.기간제근로자인건비 640 640 0

6.[초]당직관리 3,321 3,321 0

1.일반수용비 3,321 3,321 0

3.학교운영 협력 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 700 700 0

7.학교 재무활동 1,046 1,046 0

1.예비비 1,046 1,046 0

1.예비비 1,046 1,046 0

1.[초]예비비 1,046 1,046 0

1.예비비 1,046 1,046 0

세출합계 349,917 268,236 81,681
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